南京信息工程大学法学与公共管理学院 2025 年博士研究生招生工作细则

为做好我院 2025 年博士研究生招生工作,根据《南京信息工程大学 2025 年博士研究生招生简章》的规定,结合我院实际,特制定本细则。

一、组织机构及职责

(一) 博士研究生招生工作领导小组

负责制定学院博士研究生招生工作细则,组织开展本单位博士研究生招生复 试录取工作,提出录取建议。

组长:曹信邦

成员: 张昳丽、徐骏、曾明、陈银、惠富平、宋超

(二)博士研究生招生工作纪检监督小组

负责对招生复试录取工作过程进行纪检监督,并接受考生和社会的咨询、 投诉和违纪违规情况反映。

组长: 张昳丽

成员: 陈银、谈睿佳

(三)复试专家组

由博士研究生招生工作领导小组根据复试工作安排成立复试专家组,对参加复试的考生进行外语、思想道德水平和学术水平考查。复试专家组成员由不少于 5 人的本学科博士生导师组成。

(四)材料评审组

由博士研究生招生工作领导小组根据招生工作安排成立材料评审组,对考生的报考材料进行审核并打分。材料评审组由 3-5 名本专业专任教师组成,参照《南京信息工程大学综合贡献评价标准(2021版)》打分,打分结果由评审组各成员签字,并存档备查。

(五)复试工作小组

由博士研究生招生工作领导小组根据招生规模及复试安排组织成立复试工作小组,负责具体实施复试录取工作,保障复试录取工作顺利进行。

二、报考条件及选拔流程

(一) 报考条件

须满足《南京信息工程大学 2025 年博士研究生招生简章》中关于报考条件的要求。

(二)选拔流程

1.网上报名和提交材料

考生登录南京信息工程大学指定的博士生招生网上报名系统进行网上报名,并按博士生网上报名须知要求如实填写和提交报名信息。报名前应仔细阅读南京信息工程大学博士研究生招生简章和本院博士研究生招生工作细则,并根据《招生简章》规定向学院寄(送)达纸质的报名登记表及其它材料(地址:江苏省南京市宁六路 219 号阅江楼 620,联系人:张老师,电话:025-58731376)。报名材料可以由考生本人直接送达,也可以通过 EMS 邮寄,不接受快递公司投递。具体时间以南京信息工程大学研究生院公布的报名通知为准。

2.资格审核

对研究生院初审通过的考生进行学院复审,对不符合学院申报条件者,不予进入复试。英语条件不满足者须参加学校统一组织的英语能力测试,成绩合格方可进入复试。研究生院统一公布进入复试者名单,进入复试的考生须根据研究生院的相关通知进行信息确认、缴纳报考费等复试前准备工作。

3.复试环节

(1) 材料评审

复试专家组通过对考生的硕士课程成绩、硕士学位论文(含评议书,转博考生和应届考生不需提供)、考生参与科研、发表论文、出版专著、获奖等情况及专家推荐意见、考生自我评价、攻读博士学位科学研究计划等材料,对考生做出评价结论,给出审核结果。材料评审成绩满分 100 分。

(2) 英语能力考核

现场对考生进行英语能力考核,考核内容包括:自我介绍、专业知识(对学术论文进行汉译英及英译汉,或根据时事热点采用英文阐述观点)、口语交流等。 英语能力成绩满分 100 分。

(3) 综合面试考核

根据教育部及江苏省要求,复试面试现场要录音录像,要有现场记录、成绩和评语等。具体时间、地点等以学院通知为准。

综合面试考核包括面试和笔试两部分,重点考察考生语言表达与逻辑思维能力、科研潜质与创新能力(含攻读博士学位目的、科研兴趣和态度等)以及理论基础;同时考核考生的思想政治素质与品德、心理健康等。

- ①考生用 PPT 准备 10 分钟左右的自我介绍内容,主要包括求学经历、学术经历、成果获奖及未来的学习计划等,由专家组结合之前的材料审核情况对考生进行提问等,给出综合面试成绩。面试成绩满分 50 分。
- ②考生 2 小时内完成笔试。其中,数字政府管理方向考生笔试考核科目为《计量经济学》《统计学》(二选一),科学技术史专业考生笔试考核科目为《中外科学技术史》。笔试成绩满分 50 分。
- ③思想政治素质和品德考核内容包括政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法等方面,特别注重考查申请者的科学精神、学术道德、专业伦理、诚实守信等方面的情况。综合面试成绩不合格者不予录取,思想品德考核不合格者不予录取。
- ④同等学力者,复试阶段须加试两门课程。其中,数字政府管理方向考生加试《管理学》和《公共管理学》,科学技术史专业考生加试《世界史》和《中国通史》。考试方式为闭卷笔试,考试时间为 2 个小时,满分 100 分。同等学力加试成绩不记入总成绩,但有任意 1 门不及格(低于 60 分)者为加试不合格,不予录取。同等学力加试具体考试时间及地点另行通知。

(4) 复试综合成绩

复试综合成绩=材料评审成绩(30%)+英语成绩(20%)+综合面试成绩(50%)。

4.公布复试成绩

学院公布复试综合成绩及各单项成绩并在学院网站进行公示,公示期3天。

5.拟录取名单审核及公示

学院根据复试综合成绩、导师招生名额等综合确定提交考生拟录取结论,总 分低于 60 分者原则上不予录取。

博士生拟录取名单经学校研究生招生工作领导小组审核通过后,在研究生院网站进行公示,公示期为7日。

6.录取

公示期结束后,拟录取考生进行调档、签订培养协议书等相关工作,确保录取无误后,向拟录取考生发放录取通知书。

三、申诉

为维护博士研究生招生纪律的严肃性,确保录取质量,学院将加强领导和组织工作,做到公开、公平、公正,坚决抵制徇私舞弊等不正之风。研究生院将会同校纪检监察部门对复试录取工作进行监督、检查,对在复试录取工作中违反招生规定、弄虚作假的单位和个人,将根据有关规定进行处理。

博士研究生招生复试录取工作接受考生和社会的监督,有异议者可向学院博士生招生纪检监督小组反映,联系电话:025-58235979。

如发现有违规违纪情况可向学校研招办或监察处反映。

研招办联系电话: 025-58731201: 纪委监察部门联系电话: 025-58731002。

四、保障机制

(一)加强领导

学院博士研究生招生工作领导小组对招生复试选拔工作进行组织领导和统 筹协调,博士研究生招生工作纪检监督小组进行全过程监察督导。

(二) 信息公开

学院在本单位网站上公布本学院"博士研究生招生工作细则"及所有参加 复试考生(含拟录取考生)的复试综合成绩和各单项成绩等信息。

(三)有据可查

全程录音录像,评审内容、复试过程及成绩和结果等均应有可复查的原始记录。

五、讳规处理

对违反招生管理规定、考场纪律及报考材料弄虚作假的考生,对招生过程中徇私舞弊、滥用职权的考试工作人员及其他相关人员,根据《国家教育考试违规处理办法》(教育部令第 33 号)等相关规定严肃处理。

法学与公共管理学院 2024年12月25日